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Meruoca/CE,16 de margo de 2021.

Institui o Programa de Recuperacdo Fiscal - REFIS
do   Municipio   de   Meruoca   -   CE   e   dd   outras

providGncias.

0 Prefeito Municipal de Meruoca, Estado do Ceara, usando das atribuic5es.que lhe sao
conferidas pelo Artigo 63,Ill da Lei Organica Municipal, FAZ saber que a Camara Municipal
de Meruoca, Estado do Ceara, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1°. Fica instituido no Municipio de Meruoca, o Programa de Recuperapao Fiscal

(REFIS), mos termos desta Lei.

Art.  2°.  0  REFIS  a  que  se  refere  o  artigo  1°  desta  Lei  faculta  ao  contribuinte  a

possibilidade de liquidar seus debitos tributdrios, a vista, com dispensa da multa e dos juros
morat6rios e  desconto de  10%  (dez por cento)  sobre o valor principal  do tributo  atualizado
monetarianente.

§1°. Podefa ser concedido parcelanento do valor principal do tributo atualizado, sem
incidencia de juros ou multa, bern como sem o desconto de que trata o caput deste artigo, cuja

parcela minima a ser paga devera ser de R$ 100,00 (cem reais) para pessoa fisica e R$ 200,00
(duzentos reais) para pessoa juridica, observados os limites abaixo:

I  -  Ate  4  (quatro)  parcelas  mensais  e  sucessivas,  para  d6bitos  cujos  valores  nao
ultrapassem R$ 1.000,00 (urn mil reais);

11 -Ate 6 (seis) parcelas mensais e sucessivas, para debitos cujos valores ultrapassem
o limite do inciso anterior e nao ultrapassem R$ 3.000,00 (rfes mil reais);

Ill  -Ate  12  (doze)  parcelas  mensais  e  sucessivas,  para debitos  cujos  valores  nao
ultrapassem o limite do inciso anterior e nao ultrapassem R$ 6.000,00 (seis mil reais);

IV - Qualquer outra proposta de parcelanento com valor superior ao inciso anterior
sera apreciada e decidida pela Secretaria de Financas, em conjunto com a Procuradoria Geral
do Municipio.

§ 2°. Quer seja a vista ou parcelado, o paganento devefa ser efetuado em ate 02 (dois)
dias  titeis  contados  a  partir  da  data  da  assinatura  autorizativa  que  devera  ser  aposta  no
Requerimento  de  Adesao  ao Prograna a ser preenchido pelo  contribuinte e protocolado  na
Secretaria de Finangas, durante o periodo de vigencia desta Lei, conforme modelo constante no
Anexo Unico desta Lei.

§  3°.  0 atraso no paganento de 2 (duas) parcelas implicara na imediata exclusao do
contribuinte do programa de que trata esta Lei, bern como a perda do beneficio.

§  40.  No  que  tange  a  multa  aut6noma,  o  contribuinte  fara jus  a  desconto  de  50%
(cinquenta por cento) sobre o valor atualizado da mesma, desde que paga a vista e nas condic6es
do paragrafo anterior.
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Art. 3°. 0 contribuinte, por ocasiao do pedido, indicara a forma de pagamento, bern
como fara confissao expressa e irretratavel do debito e eventuais custas judiciais, revelando,
inclusive,  sua rendncia em  inteapor qualquer medida, judicial  ou extrajudicial,  bern como  a
desist6ncia de ag6es judiciais ja ingressadas anteriormente, que vise obstacularizar a cobranga
do ciedito.
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Art. 4°. Os beneficios de que trata esta Lei alcangarao os d6bitos inscritos ou nao em
Divida Ativa, ajuizados ou nao, parcelados ou nao, relativos ao exercfcio de 2020 e anteriores,
cuja causa do inadimplemento refira-se a cobranga de impostos, taxas e multas por infrapao de

qualquer natureza, inclusive os apurados nas ap6es fiscais em curso.
Pafagrafo Unico - Tratando-se de creditos tributalios ja parcelados, o beneficio de que

trata esta Lei aplicar-se-a as parcelas vencidas e nao pagas, assim como as vincendas a partir
da data da respectiva solicitapao, observando-se o seguinte procedimento:

I - Para fins de calculo da amortizapao das parcelas pagas, mediante parcelamentos
beneficiados ou nao com REFIS anteriores, levantar-se-a o montante pago, atualizando-se cada

parcela com base na UFIRCE do exercicio em que foi efetivaniente liquidada;
11 -Atualizar-se-a monetariamente, atrav6s da UFIRCE, o valor principal do debito;
Ill - 0 resultado obtido no inciso I sera deduzido do montante apurado no inciso 11,

como forma de amortizapao do que ja foi pago, cuja diferenga obtida sera considerada a base
de incidencia do desconto de 10% (dez por cento) de que trata o art. 2° desta Lei.

Art. 5°. 0 nao cumprimento do acordo, ou seja, o nao paganiento do d6bito dentro do

prazo estipulado no § 2° do art. 2° desta Lei, ou, o nao pagamento de duas parcelas, seja qual
for o motivo determinante para tal, implicafa a perda do beneficio, acarretando, inclusive, o
ajuizamento da apao executiva, ou se esta ja estiver proposta, a execngao sera retomada nos

pr6prios  autos.  Tal  inadimplencia  tomara  sem  efeito  o  respectivo  acordo,  extinguindo  o
beneficio,  voltando  a incidir sobre  a divida restante todos  os  encargos  legais,  multa e juros

proporcionalmente.

Art.  6°.  A  fruigao  dos  beneficios  contemplados  por  esta  Lei  nao  confere  direito  a
restituigao ou compensapao de importancias pagas, a qualquer titulo.

Art. 7°. Em se tratando de quitapao de creditos tributalos cujos processos se encontrem
em fase de execueao devera ser ouvida a Procuradoria do Municipio, para efeito de calculo das
eventuais custas processuais.

Art. 8°. 0 disposto nesta Lei nao se aplica aos cr6ditos tributatios langados de oficio,
decorrentes de infrag6es comprovadamente praticadas com dolo, fraude ou simulapao.

Art. 9°. 0 Chefe do Poder Executivo Municipal podera baixar os atos regulamentares

que se fizerem necessarios a implementapao desta Lei.
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Art.10.  A vig6ncia desta Lei  sera da data de  sua publicapao ate  31  (trinta e urn) de
dezembro de 2021, momento este em que serao recebidos os Requerimentos de Adesao pelo
setor competente.

Art.11. Esta lei entrara em vigor na data da sua publicapao, revogadas as disposig6es
em contrdrio.

PREFEITO MUNICIPAL
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